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سعید حسین زاده-مرکز پژوهش های کنگره آمریکا در 
گزارشی که در 11 ماه می سال 2018  )21 اردیبهشت 
سال 1397( و به فاصله سه روز پس از اعلام ترامپ مبنی 
بر خروج آمریکا از برجام منتشر کرده است، ضمن بررسی 
ــران همکاری  کشورها و ســازمــان هــای مختلفی که با ای
اقتصادی دارنــد، به تأثیر بازگشت مجدد تحریم ها علیه 
ایران  و میزان هماهنگی و همراهی کشورهای مختلف با 
آن ها می پــردازد. نویسنده این گزارش »کنز کاتزمن« که 
متخصص مسائل خاورمیانه است و سابقه نگارش گزارش 
های پژوهشی دیگری درباره توافق هسته ای ایران را نیز 
در کارنامه خود دارد، نقاط استراتژیک سیاسی، اقتصادی 
یا امنیتی روابط ایران با کشورهای مختلف را برمی شمرد 
و ضمن بررسی تجربه همکاری این کشورها با تحریم های 
آمریکا پیش از توافق برجام و مواضع این کشورها پس از 
خروج آمریکا از برجام، میزان احتمالی همکاری کردن 
یانکردن کشورهای مختلف با تحریم های آمریکا علیه ایران 
را بر می شمرد. بررسی این گزارش می تواند میزان احتمالی 
کارآیی و موفقیت تحریم های آمریکا علیه ایران را نشان دهد 
و به تدوین راهبرد دیپلماسی اقتصادی برای مقابله با تحریم 
های اقتصادی ایــران کمک کند.طی سال های 2010 
تا  2016 همگرایی و اجماع دیدگاه های بین المللی در 
خصوص تحریم ایران، همکاری های قابل توجه جهانی را در 
فشار به ایران ایجاد کرد و حتی کشورهای همسایه ایران )که 
همواره تمایلی به ضدیت و مقابله با ایران نداشتند( نیز به طور 
فزاینده ای در اعمال تحریم ها وارد شدند. دلیل این که برخی 
کشورهای اروپایی و آسیایی به گروه کشورهای اعمال کننده 
تحریم ها پیوستند، اعتقاد به تأثیر تحریم ها نبوده است، بلکه 
احتمال می رود آ ن ها برای پیشگیری از اقدام نظامی ایالات 
متحده یا اسرائیل علیه ایران، این تحریم ها را اعمال کرده 
اند. کشورهایی که در این زمینه با آمریکا همکاری کرده اند، تا 
حدی به منظور حفظ روابط نزدیک خود با ایالات متحده بوده 
است. حال بررسی این رویداد پس از خروج ترامپ از برجام 
لازم و ضروری است. این گزارش توسط کنت کاتزمن در سال 
2018 و پس از فرمان ترامپ مبنی بر خروج از برجام منتشر 
شده است و به بررسی میزان همکاری کشورهای مختلف در 
اعمال تحریم های اقتصادی علیه ایران می پردازد.به منظور 
افزایش پیروی کشورها از تمام تحریم های اعمال شده علیه 
ایران، از اول ماه می 2012 )12 اردیبهشت سال 1391( 
اوباما به صدور فرمان اجرایی شماره  13608 اقدام کرد که 
بر اساس آن  وزارت خزانه داری  آمریکا را قادر به شناسایی 
و تحریم  افراد خارجی کرده است که به ایران )یا سوریه( در 
دور زدن تحریم های اقتصادی کمک می کنند. در 10 ژانویه 
2013  )21 دی 1391( دفتر کنترل دارایی های خارجی 
)OFAC( به عنوان بخشی از وزارت خزانه داری به انتشار 
گزارشی اقدام کرد که در آن به استفاده ایران از  حواله در 
منطقه خاورمیانه و جنوب آسیا برای دور زدن تحریم های 

مالی تأکید شده است.

   اتحادیه اروپا	 
ــن 2010  پس از تصویب قطعنامه 1929 در مــاه ژوئ
)خــرداد 1389( تحریم اتحادیه اروپــا علیه ایــران تقریباً 
به شدت تحریم های آمریکا بوده است. اما با وجود این، 
مخالفت اروپــا با تحریم های ایــران از دهه 1990 شکل 
گرفته بــود، به طــوری که کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
سیاست »گفت وگوی انتقادی« را با ایــران حفظ کردند 
و حاضر به پیوستن به تحریم ممنوعیت تجارت و سرمایه 
گذاری ایالات متحده در سال 1995 در ایران نشدند. در 
ماه ژوئیه سال 2002، ایران پس از انقلاب اسلامی برای 
اولین بار از بازارهای سرمایه جهانی استفاده کرد و 500 
میلیون دلار اوراق قرضه به بانک های اروپایی فروخت. 
طی سال های 2002-2005، مذاکراتی میان اتحادیه 
 )TCA( »اروپا و ایران درباره »توافق نامه تجارت و همکاری
صورت گرفت که تعرفه ها یا افزایش امتیازات صادرات 
ایران به کشورهای عضو اتحادیه اروپا را کاهش می داد. 
براساس طرح جامع اقدام مشترک تحریم های اتحادیه 
اروپا که بیشتر آن ها در سال 2012 اعمال شده بود، لغو 
شد. دیپلمات های اتحادیه اروپــا اعلام کرده اند که هر 
یک از این تحریم ها با هماهنگی با خروج ایالات متحده 
از طرح جامع اقدام مشترک)برجام( ممکن است مجدد 
برقرار شود. در ماه مارس 2012، سوئیفت به اتحادیه 
اروپا ملحق شد و اتحادیه اروپا از سوئیفت درخواست کرد 
که ارتباط بانک های ایرانی مشمول تحریم را با  شبکه قطع 
کند. با وجود این، برخی بانک های ایران هنوز قادر به انجام 
الکترونیکی معاملات با بانک مرکزی اروپا از طریق سیستم 

های پرداخت الکترونیکی کوچک تر بودند. قطع همکاری 
14 بانک ایرانی با بانک های اروپایی از طریق  سامانه 
الکترونیکی سوئیفت  با توافق ژنو لغو شد و بانک های 
ایران از فوریه 2016 به این سیستم دسترسی پیدا کردند.

بخش بزرگی از این تحریم ها توسط اتحادیه اروپا در روز 
پیاده سازی، »تعلیق« و از این رو تحریم های اتحادیه اروپا 
تضعیف شده است. این تحریم ها در طول سال ها توسط 
تصمیمات و مقررات شورای اتحادیه اروپا اعمال شده است.

اروپا برای موفقیت راهبرد اعلام شده توسط دولت آمریکا 
برای تلاش به منظور مجبور کردن ایران به مذاکره مجدد 
درخصوص برجام و انجام اقدامات بیشتر توسط ایران برای 
رسیدگی به نگرانی های گسترده تر ایالات متحده درباره 
ایران با آمریکا همکاری خواهد کرد. با این حال، به دلایل 
سیاسی و احتمالًا اقتصادی دیپلمات های اروپایی اعلام 
کرده اند که قصد دارند از روابط اقتصادی خود با ایران، 
صرف نظر از خروج آمریکا از برجام محافظت کنند. بعضی 
از دیپلمات ها توانایی های خود را برای از بین بردن تحریم 
در سطح شرکت ها یا معافیت از تحریم های مجدد آمریکا 
افزایش داده اند. مسئولان وزارت امور خارجه آمریکا در 
تاریخ 8 می 2018 اعلام کردند که دولت این کشور قصد 
دارد با دولت های اروپایی و شرکت ها برای دست یابی به 
اهــداف مشترک به جای تمرکز بر مجازات شرکت های 

اروپایی مذاکره کند.

  روسیه و چین	 
روسیه و چین، دو عضو دایمی شورای امنیت ایالات متحده، 
از نظر تاریخی تنها تحریم هایی را که به موجب قطعنامه 
شورای امنیت لازم الاجراست اعمال می کنند. هیچ نشانه 
ای مبنی بر همکاری این دو کشور با تحریم های ثانویه ایالات 
متحده  یا هماهنگی با خروج ایالات متحده از برجام وجود 
ندارد.ایران و روسیه با گسترش همکاری ها در حوزه انرژی 
و تجارت، بیشتر دربــاره مسئله درگیری در سوریه به طور 
سیاسی به یکدیگر نزدیک شده اند. بر اساس گزارش ها، 
این دو کشور در جریان اظهارات پوتین در تهران در اواخر 
اکتبر 2017، با سرمایه گذاری تخمین زده شده به ارزش 
30 میلیارد دلار موافقت کردند. گرچه میزان عملیاتی 
شدن احتمالی  آن هنوز مشخص نیست. در آوریل 2015، 
 روسیه محدودیت خود را برای تحویل سیستم دفاع هوایی

 S- 300 که در سال 2007 به ایران فروخته بود، لغو کرد. در 
ماه آوریل سال 2016، روسیه پنج باتری S-300 را به ایران 
عرضه کرد. وزیر دفاع ایران در فوریه 2016 از روسیه دیدار 
کرد تا بتواند سیستم های اصلی آن را دریافت کند. احتمالًا 
فروش این محموله به پایان رسیده است.چین بزرگ ترین 
مصرف کننده نفت ایران است بنابراین تلاش های ایالات 
متحده برای کاهش درآمد ایران از محل فروش نفت بر محور 
این کشور است. چین از سال 2011 به طور متوسط خرید 
نفت خود را از ایران از  نزدیک به 600 هزار بشکه در روز، 
به حدود 435 هزار بشکه در روز کاهش داده است. وزارت 
امور خارجه آمریکا اعلام کرده است، به دلیل این که چین 
بزرگ ترین خریدار نفت ایران است، درصد کاهش خرید 
نفت چین به میزان قابل توجهی در کاهش حجم فروش نفت 
ایران مؤثر است و چین از بخشنامه 1245 )صلح 112-

181( معاف است. از آن جایی که تحریم ها لغو شده، چین 
خرید نفت ایران را به سطوح بالاتر از سال 2011 افزایش 
داده است. چندین شرکت انرژی چینی که در بخش انرژی 
ایران سرمایه گذاری کرده اند، پس از سال 2011 این پروژه 
ها را متوقف کرده اند  اما به نظر می رسد که این کار را با شدت 
بیشتری ادامه خواهند داد.در طول سال های 2012 تا 
2016، چین تسویه تجاری خود را با ایران با صادرات کالاها 
حل و فصل کرد. انجام این کار برای چین بسیار مؤثر بود. 
گزارش های مطبوعاتی نشان داد که صنعت خودروی ایران 
)که بزرگ ترین بخش صنعتی در کنار بخش انرژی است(، 
بخش قابل توجهی از قطعات خود را از چین وارد کرده و دو 
شرکت تابعه چین نیز) Geelran و Chery( در ایران اتومبیل 
تولید می کنند. تولید خودرو در ایران در سال های 2011 تا 
2016 به دلیل تحریم ها حدود 60 درصد کاهش یافت، اما 
کمی پس از آن که برجام به اجرا درآمد، بهبود یافت. از سویی 
واردات قطعات خــودروی ایران افزایش یافت، زیرا ایران 
توانست حداقل برخی از منابع مالی تجاری را به دست آورد. 
ایران و چین نیز یک حساب سپرده گذاری جداگانه برای 
پرداخت هزینه های پروژه های زیربنایی در ایران تأسیس 
کردند. برخی از این پروژه ها مانند تونل نیایش با استفاده از 
20 میلیارد دلار ذخایر ارزی ایران تامین  مالی می شود. در 
ماه ژانویه 2016، در روزهای پس از اجرای برجام، رئیس 

جمهور چین، جیانگبین، با سفر به منطقه خاورمیانه از ایران 
دیدار و اظهار کرد که چین در صدد ایجاد  یک پیوند حیاتی 
با تلاش برای گسترش نفوذ اقتصادی خود به غرب از طریق 
طرح»یک کمربند، یک جاده« است. شرکت های چینی و 
کارآفرینان ایرانی با به روز رسانی زیرساخت های راه آهن 
و زیرساخت های ارتباطی با کشورهای همسایه به دنبال 
تحقق این هدف هستند.به علت نقش اساسی ایران در طرح 
»یک کمربند، یک جاده« چین، این احتمال وجود دارد که 
چین قصد دارد از شرکت های خود در مقابل تحریم های 
مجدد ایالات متحده محافظت کند و بعید است که خرید 
نفت از ایران به طور قابل توجهی کاهش یابد. با برقراری 
مجدد تحریم های آمریکا، چین می تواند موقعیت خود را برای 
برخی کسب و کارها در ایران حفظ کند. از سوی دیگر اتحادیه 
اروپا یا دیگر شرکت های آسیایی ممکن است از همکاری با 
تحریم های مجدد آمریکا معاف شوند. در آوریل 2018، اداره 
  ZTEبازرگانی آمریکا لغو امتیازات صادراتی علیه شرکت
چین و شرکت های وابسته به آن را صادر کرد. این اقدام به 
این دلیل بود که  ZTE  شرایط موافقت نامه سال 2017 را 
که  حمل و نقل فناوری ارتباطات غیرقانونی ایالات متحده 

آمریکا به ایران )و کره شمالی(  را ممنوع می کند، نپذیرفت.

    ژاپن و کره جنوبی	 
ژاپن و کره جنوبی در سال 2010، به طور جزئی در احترام 
به اتحاد خود با ایالات متحده، تحریم هایی را علیه ایران 
اعمال کردند که مشابه تحریم های ایالات متحده و اتحادیه 
اروپاست. هر دو کشور به شدت پس از سال 2011 واردات 
نفت از ایران را کاهش دادند. بانک ها در هر دو کشور منابع 
اصلی 700 میلیون دلار در ماه را برای پرداخت مستقیم 
ارز به ایران برای خرید نفت از ایران طبق برجام به دست 
آوردند. بانک های این دو کشور منبع مهمی از 115 میلیارد 
دلار ذخایر ارز خارجی هستند که ایران در خارج از کشور 
نگهداری می کند. پس از توافق برجام هر دو کشور افزایش 
خرید نفت خود را تا تقریباً معادل سال 2011 افزایش 
داده اند و ایران می تواند به وجوه در بانک های هر دو کشور 
دسترسی یابد. با این حال، هم ژاپن و هم کره جنوبی و شرکت 
های شان، از لحاظ تاریخی تمایلی به انجام معاملات با ایران 
ندارند، زیرا نقض تحریم های ثانویه ایالات متحده است. 
شرکت های هر دو کشور احتمالًا مبادرت به توقف معاملات 
با ایران می کنند، زیرا ممکن است اعمال مجدد تحریم های 
ایالات متحده بعد از 4 نوامبر 2018 موجب نقض تحریم ها 
توسط این کشورها و مجازات آن ها توسط آمریکا شود.ژاپن 
به ایران مقادیر قابل توجهی محصولات شیمیایی و لاستیک 
و همچنین لوازم الکترونیکی مصرفی صادر می کند. شرکت 
های کره جنوبی در زمینه ساخت زیرساخت های انرژی 
در ایران فعال بوده اند و صادرات آن به ایران عمدتا آهن، 
فولاد، لوازم الکترونیکی مصرفی و لوازم خانگی است. در 
سال 2018، احتمالًا با توجه به مالکیت نسبی عربستان 
سعودی بر شرکت پومکو کره جنوبی،  این شرکت از توافق 
سال 2016 برای ساخت یک کارخانه فولاد در منطقه آزاد 

تجاری ایران در بندر چابهار، کنار خواهد رفت.

   جنوب آسیا: هند، پاکستان و افغانستان	 
هند تحریم های بین المللی علیه ایران را اجرا کرد و عموماً 
ــرای استفاده از تحریم ها به  با تــلاش هــای چند جانبه ب
منظور دست یابی به توافق هسته ای با ایران همکاری کرد، 
اما وابستگی های فرهنگی، اقتصادی و تاریخی )و نیاز 
استراتژیک هند برای دسترسی به افغانستان( باعث شده 
است که دولت این کشور تمایل چندانی به اعمال تحریم 
های آمریکا و اتحادیه اروپــا علیه ایــران نداشته باشد.در 
طول سال های 2010 تا 2016، بخش خصوصی هند، 
ایران را "بازار چالش برانگیز" توصیف کرد. این اصطلاح 
مــورد استفاده بسیاری از شرکت های بین المللی برای 
توصیف بازارهایی است که ریسک های مالی و اعتباری 
دارند و نباید وارد آن ها شد. هند کاهش روابط اقتصادی 
خود را با ایران در سال 2010 )1389( آغاز کرد. در این 
زمان  بانک مرکزی هند به توقف استفاده از دفتر مؤسسه 
»اتحادیه اعتباری آسیا« در تهران اقدام کرد که از طریق این 
دفتر  به انجام مبادلات مالی با ایران اقدام می کرد. در ماه 
ژانویه 2012، ایران موافقت کرد که حدود نیمی از مبالغ 
فروش نفت خام بر اساس روپیه انجام شود که این پرداختی 
ها قابل تبدیل به دیگر ارزها نیستند. وجود حساب های بر 
پایه روپیه باعث تسهیل تسویه پرداخت های نفتی به شکل 
مبادله تهاتری می شود که در نتیجه آن  شرکت های هندی 
می توانند گندم، دارو، برنج، شکر، سویا، قطعات خودرو و 

دیگر کالاها را به ایران بفروشند. هند بعد از سال 2011 
واردات نفت ایران را به طور قابل توجهی کم کرد و آن را تا 
سال 2013 به 6 درصد کاهش داد بنابراین  از 16 درصد 
در سال 2008 به 6 درصد کاهش یافت. با وجود نیاز به 
سرمایه گذاری های قابل توجه برای تغییر خوراک پالایشگاه 
ها از نفت ایران به نفت دیگر کشورها، هند وابستگی خود را 
به واردات نفت از ایران کاهش داد. با این حال، از زمانی که 
برجام مصوب شد، واردات نفت ایران به سطح بسیار بالاتر 
از سال 2011 بازگشت. شرکت های هندی در طول سال 
های 2012-2016 سرمایه گذاری خود را در زمینه های 
نفت و گاز ایران متوقف کردند یا به تدریج کاهش دادند، اما 
ظاهراً این کار پس از برجام لغو شد. هند نیز گزارش داد که 
پس از تحریم های بین المللی، 6.5 میلیارد دلار برای خرید 
نفت در طول سال های 2012-2016 به ایران پرداخت 
شده است. میزان همکاری شرکت ها و دولت هند با تحریم 
های مجدد آمریکا به طور دقیق  مشخص نیست. همانند 
کشورهای اتحادیه اروپا، رهبران هند ادعا می کنند که تا 
زمانی که ایران به برجام پایبند است، تحریم ها مجدد نباید 
بازگردد. در سال 2015، هند و ایران موافقت کردند که هند 
به توسعه بندرگاه چابهار ایران کمک کند و این کار هند را قادر 
می سازد تا بدون دخالت پاکستان با افغانستان تجارت کند. 
با  لغو تحریم ها، این پروژه دیگر نیازی به پذیرش ریسک برای 
شرکت های هندی ندارد. در ماه می 2016، نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند، از ایران دیدار کرد و قرارداد 500 میلیون 
دلاری برای سرمایه گذاری در توسعه بندر و زیرساخت های 
مربوط به آن امضا کرد. ساخت و ساز در بندر همچنان ادامه 
دارد.یکی از موضوع های مربوط به تبعیت پاکستان از تحریم 
ها، پروژه احداث خط لوله ای است که گاز ایران را به پاکستان 
منتقل می کند. این پروژه ای است که مقامات ایالات متحده 
چندین بار اظهار کردند که تحت تحریم های قانون ISA قرار 
خواهد گرفت. با وجود این تهدید، توافق درباره پروژه هفت 
میلیارد دلاری در 12 ژوئن 2010 نهایی شد و ساخت و ساز 
به طور رسمی در مراسمی که رؤسای جمهور دو کشور در 
آن حضور داشتند، در تاریخ 11 مارس 2013 )21 اسفند 
1391( افتتاح شد. تاریخ اتمام این پــروژه اواســط  سال  
2014 میلادی اعلام و گزارش شده که ایران خط لوله را در 
خاک خود تکمیل کرده است. با اعلام چین در آوریل 2015 
مبنی بر سرمایه گذاری سه میلیارد دلاری در این پروژه و نیز 
تصویب برجام به نظر می رسید که موانع مالی برای اتمام 
خط لوله برداشته شده است. با این حال، در طول سفر رئیس 
جمهور حسن روحانی به پاکستان در ماه مارس 2016، 
پاکستان هنوز متعهد نشده است که خط لوله را کامل کند و 
ناظران خاطر نشان کردند که نشانه هایی از پیشرفت در این 
پروژه وجود ندارد. در سال 2009، هند خود را از این پروژه 
جدا کرد و نگرانی های خود را درباره امنیت خط لوله، محل 

انتقال گاز به هند، قیمت گاز و تعرفه ها اعلام کرد.

ترکیه	 
ایران با ترکیه و کشورهای قفقاز جنوبی روابط اقتصادی 
قابل توجهی دارد. ترکیه در اوایل سال 2018،  میزان قابل 
توجهی از نفت ایران را خریداری کرده و خرید آن در اوایل 
سال 2018 به سطح 2011 بازگشته است. ترکیه مشتری 
اصلی گاز ایــران از طریق یک خط لوله در سال 1997 
است. در طول ساخت خط لوله، وزارت امورخارجه آمریکا 
گزارش داد که ترکیه گاز را از ترکمنستان- و نه ایران- تحت 
قرارداد تجاری وارد می کند و وزارت خارجه نمی داند که 
این پروژه نقضISA  است. با وجود این که صادرات مستقیم 
گاز ایران به ترکیه از طریق این خط از سال 2001 آغاز شد، 
با صادرات اضافی از طریق خط لوله دوم ساخته شده در 
سال 2013 ، هیچ تحریمی طبق قانون ISA اعمال نشد. 
احتمالًا به این دلیل که وزارت امور خارجه آمریکا این خط 
را به عنوان منبعی مهم برای تأمین امنیت انرژی ترکیه 
ارزیابی کرد. پیش از تصمیم اتحادیه اروپا در اکتبر 2012 
برای خرید گاز ایران، ترکیه صادرکننده اصلی گاز ایران 
به اروپا )در درجه اول به بلغارستان و یونان( بود. تعاملات 
اقتصادی ترکیه با ایران پس از امضای برجام، تحت تأثیر 
اختلافات سیاسی درخصوص سوریه و مسائل دیگر قرار 
گرفته است. گزارش های مطبوعاتی نشان می دهد هالک 
بانک ترکیه متهم به پرداخت بسیاری از پرداخت های ترکیه 
به ایران برای نفت یا گاز طبیعی با واردات طلا به ایران 
بوده است. مقامات آمریکا در روز 15 ماه می سال 2013 
گزارش دادند که ترکیه برای واردات گاز خود از ایران طلا 
نمی پردازد، اما طلایی که از ترکیه به ایران وارد می شود، 
عمدتاً از  طریق خرید طلای ترکیه توسط بخش خصوصی 

در ایران است تا از خود در برابر کاهش ارزش ریال محافظت 
کنند. در 7 نوامبر 2016 دادستان ایالات متحده در منطقه 
جنوبی نیویورک چندین نفر را به دلیل استفاده از خدمات 
پولی در ترکیه و امارات در خرید دو موتور جت ایالات متحده 
برای شرکت هواپیمایی ایرانی متهم کردند. یک پرونده 
جنایی در آمریکا شامل دو فروشنده طلا در ترکیه و ایران 
است  که در سال 2016 در ایالات متحده بازداشت شده 
اند و ادعا شده است تحریم های ایالات متحده مبنی بر 
ممنوعیت کمک به ایران در زمینه فلزات گران بها را نقض 
کرده اند. همان گونه که کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز 
خاطرنشان کردند، دیپلمات های ترکیه معتقدند ایران 
به طرح جامع اقدام مشترک پایبند است و تحریم ها نباید 
دوباره بر آن اعمال شود و این موضوع همکاری ترکیه با 
آمریکا  را برای بازگشت مجدد تحریم های آمریکا محدود 

می کند.

قفقاز: آذربایجان، ارمنستان و گرجستان	 
در دولت های کلینتون و جورج دبلیو بوش پسر، از تهدید 
اعمال تحریم های »قانون تحریم های ایران« استفاده شد 
تا از ایجاد مسیرهای خط لوله نفت از باکوی آذربایجان به 
سیهان ترکیه که از ایران می گذشتند، جلوگیری شود. این 
خط لوله در سال  2005 )1384( به بهره برداری رسید. 
بر اساس بند 6 دستورالعمل 13622،  هر خط لوله ای 
که از ایران عبور و گاز آذربایجان را به اروپا و ترکیه منتقل 
کند، از شمول تحریم ها خارج خواهد شد.روابط ایران با 
آذربایجان، هر چند ساکنان این کشور عمدتا مسلمانان 
شیعه هستند، با اختلافات سیاسی و ایدئولوژیک قابل 
ملاحظه ای مواجه است. ایران و آذربایجان در سال های 
اخیر سعی کردند این اختلافات را برای رسیدن به منافع 
اقتصادی مشترک کاهش دهند و دربـــاره پــروژه های 
مشترک انرژی و زیرساخت ها با یکدیگر و  دیگر قدرت  ها، 
از جمله روسیه بحث کردند. ایران، ارمنستان و آذربایجان 
مدت هاست روابط اقتصادی گسترده ای دارند. ارمنستان 
پس از ترکیه بزرگ ترین مشتری مستقیم گاز ایران است. 
در مــاه می ســال 2009)اریــبــهــشــت 1388(، ایــران و 
ارمنستان یک خط لوله گاز طبیعی را بین دو کشور افتتاح 
کردند که توسط شرکت روسی گازپروم از روسیه ساخته 
شده بود. با وجود این، این پروژه همکاری مشمول اعمال 
تحریم های آمریکا نشده است. ارمنستان گفته است کنترل 
های بانکی آن ها قوی است و ایران قادر به انجام معاملات 
غیرقانونی از طریق بانک های ارمنستان نیست. با این 
حال، ناظران قفقاز جنوبی ادعا می کنند که ایران برای 
جلوگیری از تحریم های مالی بین المللی، از بانک های 
ارمنی که در سرزمین قره باغ کوهستانی در ارمنستان 
است، استفاده می کند. برخی از گزارش های مطبوعاتی 
می گویند ایــران ممکن است از یکی دیگر از کشور های 
قفقازی )گرجستان( برای دور زدن تحریم ها استفاده کند. 
شرکت های وابسته به سپاه پاسداران بنا به گزارش ها، ده 
ها شرکت پیشرو در این منطقه را برای واردات کالاهای 
دوجانبه و افزایش صادرات غیرنفتی ایران تاسیس کرده 
اند. با وجود این، روابط اقتصادی ایران و گرجستان پس از 

سال 2012 کاهش یافت.

کشورهای خلیج فارس و عراق	 
کشورهای خلیج فارس )کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس: عربستان سعودی، امارات متحده عربی، قطر، کویت، 
بحرین و عمان( خود از صادرکنندگان نفت و متحدان نزدیک 
ایالات متحده هستند. با کاهش صادرات نفت ایران پس از 
سال 2012، کشورهای حوزه خلیج فارس صادرات نفت 
خود را افزایش و روابط بانکی با ایران را کاهش داده اند. از 
سوی دیگر، کشورهای حوزه خلیج فارس به منظور مقابله 
با ایــران، به تجارت عادی خود با ایــران ادامــه دادنــد. برای 

جلوگیری از تحریک ایران، شرکت های حمل و نقل مستقر در 
خلیج فارس، مانند شرکت حمل و نقل امارات متحده، مبالغی 
بابت هزینه های بارگیری و تخلیه به شرکت های مدیریت 
بنادر تحت کنترل سپاه پاسداران مانند تایدواتر پرداخت 
می کنند. به دلیل حضور گسترده شرکت های ایرانی در 
امارات متحده عربی، این فعالیت ها توسط مقامات ایالات 
متحده مورد توجه قرار گرفته اند. چندین شرکت امارات 
متحده عربی به تلاش برای جلوگیری از تحریم ایران متهم 
شده اند. مقامات ایالات متحده از تصمیم اعلام شده توسط 
»بانک اسلامی نور« واقع در دبی در تاریخ یک مارس 2012 
مبنی بر قطع مبادلات مالی با ایران بسیار قدردانی کردند. 
ایران گزارش داد که از خدمات این بانک برای انجام بخش 
مهمی از پرداختی های فروش نفت خود استفاده می کردند. 
برخی از میعانات گازی ایران )120 هزار بشکه در روز( توسط 
شرکت ملی نفت امارات )ENOC( وارد و عمدتا به سوخت 
جت تبدیل شده است.ایران و چندین کشور خلیج فارس 
مذاکراتی درباره پروژه های مختلف انرژی و پروژه های مرتبط 
داشته اند، اما  تعداد پروژه ها به دلیل اختلافات منطقه ای بین 
ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس بسیار اندک بوده است. 
کویت و ایران مذاکراتی را درباره ساخت خط لوله 350 مایلی 
)563 کیلومتری( که گاز ایران را به کویت می رساند، داشته 
اند و دو طرف درباره حجم انتقال گاز به توافق رسیدند، اما 
دربــاره قیمت به توافقی دست نیافتند. بحث های بحرین 
درباره خرید گاز ایران باعث بروز اختلافات شدید سیاسی 
شده است. قطر و ایران میدان های گازی مشترک در آب 
های خلیج فارس  دارند و روابط اقتصادی آن ها با توجه به 
انزوای قطر توسط سه کشور همسایه شورای همکاری خلیج 
فارس- عربستان سعودی، امارات متحده عربی و بحرین- 
همراه با مصر ارتقا یافته است. تنها کشور شورای همکاری 
خلیج فارس که به نظر می رسد پروژه های سرمایه گذاری 
مشترک آن با ایــران در حال پیشرفت است، عمان است. 
ایران یکی از سرمایه گذاران بزرگ در توسعه سریع تسهیلات 
بندر دوقم است که ایران آن را یک مرکز اصلی برای تجارت 
منطقه ای خود می داند. در سپتامبر 2015، دو کشور نیز 
ملزم به سرمایه گذاری مشترک در خط لوله گاز شدند.ایران 
به دنبال استفاده از روابط نزدیک خود با دولت شیعی عراق 
برای دور زدن برخی تحریم هاست. ایالات متحده تحریم یک 
بانک عراقی را که با تلاش های ایران برای دور زدن تحریم ها 
همکاری کرده است، تصویب کرد، اما زمانی که این بانک 
مبادلات مالی خود را با ایران کاهش داد، این تحریم ها را لغو 
کرد. عراق در ماه ژوئیه 2013، قراردادی را با ایران برای 
خرید 850 میلیون فوت مکعب گاز طبیعی از طریق یک خط 
لوله مشترک با عراق در استان دیالی امضا کرد که گاز چندین 
نیروگاه را تأمین می کند، اما تحریم ها علیه این توافق نامه 

هنوز اعمال نشده اند. 

سوریه و لبنان	 
ایران روابط اقتصادی گسترده ای با هر دو کشور سوریه و 
لبنان داشته است، جایی که حزب ا... لبنان اصلی ترین 
قدرت سیاسی آن است. اکثر کارشناسان معتقدند که 
درجه همکاری بانک های سوریه و لبنان و دیگر نهادها با 
تحریم های بین المللی علیه ایران محدود است. به گفته 
طیف وسیعی از ناظران، ایران بارها از بانک هایی در لبنان 
برای دور زدن تحریم های مالی بین المللی استفاده کرده 
است و گفته می شود این بانک ها برای ایــران به منظور 
کمک مالی به متحدان اصلی منطقه ای این کشور، حزب 
ا... لبنان و همچنین رژیم بشار اسد، رئیس جمهور سوریه 
خدمات مالی فراهم کرده است. در ژانویه سال 2017، 
ایران و سوریه موافقت نامه های اقتصادی امضا  کردند 
که طی آن به شرکت های ایرانی اجازه دسترسی به بخش 
معدن، کشاورزی و ارتباطات مخابراتی سوریه و مدیریت 

یک بندر سوریه را داد.
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در ماه ژانویه 2016، در روزهای پس از اجرای برجام، رئیس جمهور چین، جیانگبین، با سفر به منطقه خاورمیانه از ایران دیدار و اظهار کرد که چین 
به عنوان یک پیوند حیاتی در تلاش برای گســترش نفوذ اقتصادی خود به غرب از طریق طرح»یک کمربند، یک جاده« است. شرکت های چینی 
و کارآفرینان ایرانی با به روز رسانی زیرســاخت های راه آهن و زیرساخت های ارتباطی با کشورهای همســایه به دنبال تحقق این هدف هستند.

نقش طرح »یک کمربند، یک جاده«
در مخالفت چین با تحریم های آمریکا علیه ایران
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د ا د ر م ه ا گ ن ز ب ل ی ب م و ت ا
ا ش و ك ل م ر ق م ن ا م ت ا ج ن

ی ك ل د ب ا و ب ل ی و ر د د ا
ر ا ی ل و ل ذ ه ت ا و ا س م م ی ت
ه ف ا ل ك و ا ن ی د ن ا ع ا د و
ا ن د و ک ن ا و ر ا ك ز ا ی ن ل

ل ك ش ا م ر ه ب ه ا س ن ا ی ت ف
ب ی ا ن ا س ا ر ه ت ی ب و ب ر ا ر
ر م ب ر ا س م ل ك ت ل ه ا ل ا
و ی و ی س ن ا ا ق ب ل ی ه ز ی ن
ج ا ر خ ت س ا ن ا ب ر ا س ت ر ا ف س

  طراح جدول:مجید شادروح

افقی:
ــال مــدیــری - دوســتــی پــس ازقــهــر- عــبــور کالا  ــری 1-س
ــدون پــرداخــت حق گمرک  از کشوری به کشور دیگر ب
2-سخنان بیهوده – وسط – از رفته به جا می ماند - تنفر 3- 
خواب عرب- نارس - دوا – درخت اعدام  4- بالای فرنگی 
- حدفاصل بین ساعدوكف دست- دریــا- دو یار هم قد 
- جانب- واحد سطح - شالوده 5-سده- پیرایش درخت 
-  گرفتاران – درخت انگور - سختی 6- گودال – پایتخت 
قزاقستان - قاصد 7-  اشاره به نزدیک – خیک – پرستشگاه 
- نوعی پارچه – فتنه 8-طبقه پایین كشتی - ناشنوا- نقش 
هنری – نرخ بازاری – مادر لر- غیر فلزی ازگروه هالوژن ها 
– واحد شمارش سیگار 9-جوانمرد- جاوید - منقار پرنده 
– از حروف الفبا 10- از یاد رفته – حرف فاصله - دام – میوه 
تابستانی  11- سندیكا – دفعه – گازی بی رنگ و اشک آور 

عمودی:
1-کــالای ممنوع - استتار 2- همه – دیوارگونه ای دور 
باغ - برهنه 3-دریاچه حمام- قوت لایموت - شادمانی 
4- یورش - ویرگول 5-كاروانسرای كوچك - رفوزه 6- در 
هم پیچیدن - جراحت – چیز 7- نمونه فرنگی – از رنگ ها 
8- سقف – بت بی سر و پا 9- عشیره – تنگی نفس - سره 
10- سنگریزه – کناره گیری 11- از مرکبات - خیس وآب 
دار12-چین وچروك پوست – عدد مجهول – فرزندزاده 
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ــاس – شیرینی  13- برداشت محصول - بعید 14-آم
کرمانشاه 15- بینش – سهولت - سرما 16- پیکر – 
راهنما 17- لاغر – رؤیت 18- رنج و سختی – سرازیری 
- حلقوم 19- حــرف تشکیک - آب معطر- نت ششم 

20-شعبده باز - چغاله

نگاهی به گزارش کنگره آمریکا درباره روابط کشورهای مختلف با ایران پیش و پس از خروج واشنگتن از برجام 

چالش های آمریکا برای تحریم مجدد ایران
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رفت و آمد - فریاد نازك 12 - رمانی نوشته مریم ریاحی که 
بارها تجدید چاپ شده است - خنک کن 13 - شهری در 
فارس - دندان های نیش 14 - اجابت كننده - پیوندهای 
نسبی 15 - غار - نشان افتخار - كدو تنبل 16 - شهر چای و 
کلوچه- طرح و الگو 17 - نوعی زیبایی پنهان در برخی افراد 
- قند نیشكر 18 - زنان عرب - حفره 19 - هیدروکربنی 
مایع و سمی که حلال رنگ ها و صمغ هاست - نامی دخترانه 

20 - فالگیر- تبعیدگاه ناپلئون.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - از وسترن های جذاب و تماشایی تاریخ سینما 
ساخته ویلیام وایلر با بازی گری کوپر- نخستین صدراعظم 
سلسله قاجار 2 - خالص - نامی بــرای رنگین كمان - 
كشورهای عقب مانده یا در حال توسعه 3 - قلاب سنگ 
- آدم ماشینی - جانشین - دوستی 4 - سواری بر پشت - 
بلبل - توبه كننده - مأمور تشریفات عصر صفوی 5 - فصل 
پاییز - هرگوشه زمین فوتبال - رایگان 6 - کار ناتمام!- 
تاكنون - انبوه مردم یك جامعه - جزیره - گرداگرد دهان 
7 - كسب و كار - واحدی برای طول معادل 36 اینچ- میوه 
گرمسیری سرشار از ویتامین 8 - گلاب - از القاب حضرت 
فاطمه )س(- لغو - شیرینی لوله ای 9 - پسوند شباهت 
- بخشندگی - جست وجو گر - كشتزار 10 - از الحان 
قدیم موسیقی ایرانی - تفرجگاهی زیبا در جاده مشهد 
به طرقبه- طایفه چادر نشین 11 - از آثار برتراند راسل، 
فیلسوف و نویسنده انگلیسی - محوطه باز در مقابل مسجد.

ــاور-  ــوش ب ــدن - نمونك 2 - خ ــدا ش عــمــودی: 1 - ج
درختچه ای در مناطق گرمسیری 3 - سرشار- قسمت های 
پایانی 4 - لجباز - بله ایتالیایی 5 - قسمت مهم و اساسی 
- شاهکار معماری سلجوقی در شهر مراغه 6 - شهر ارگ 
در استان کرمان- اهل هرات - ترس 7 - قلع - نابود شونده 
8 - شریك - به یکباره 9 – برادر لرستانی - نمایش نامه ای 
از مولیر فرانسوی 10 - محكم و پابرجا - رودی جاری در 
جمهوری آذربایجان - حرف ربط 11 - اسب تبریزی- 


